2022年常州市儿童玩具产品质量监督抽查分析报告

一、内容摘要

2022年6-7月，常州市市场监督管理局委托斯坦德检测集团股份有限公司（委托书编号：D20220500501）对常州市辖区内玩具产品实施监督抽查。本次抽检任务计划抽取14批次，实际抽取14批次，抽到率100%。检测依据为：GB 6675.2-2014《玩具安全 第2部分：机械与物理性能》、GB 6675.3-2014《玩具安全 第3部分：易燃性能》、GB 6675.2-2014《玩具安全 第4部分：特定元素的迁移》。经检测，所抽产品14批次全部合格，合格率达到100%。
二、产品和产业概况

（一）产品概况
儿童玩具是指设计或预定供14岁以下儿童玩耍，经过加工制作并用于销售的产品；但生产者明示不供儿童玩耍的除外。儿童玩具的种类主要有：形象玩具、技术玩具、拼合和装配玩具、建筑和结构玩具、体育活动玩具、音乐发声玩具、劳动活动玩具、装饰性玩具和自制玩具等。对玩具的一般教育要求是：有利于促进幼儿体、德、智、美的全面发展；符合儿童年龄特征，能满足其好奇心、好动和探索活动的愿望；造型优美，反映事物的典型特征；活动多变，有助于鼓励学习；符合卫生要求，色彩无毒，易于清洁、消毒；符合安全要求等。

（二）产业概况
根据中国玩具和婴童用品协会的数据显示，我国玩具内销市场由2016年的556亿元增至2020年的779.7亿元。与此同时，相关企业注册量也迎来了爆发式增长。企查查数据显示，2019年我国玩具相关企业注册量同比涨幅达126%。目前，我国共有446.7万家玩具相关企业。四川省以61.34万家排名第一，广东、浙江分列二三名。2019-2020年，玩具相关企业年注册量连续两年突破百万大关，其中2020年注册量达129.67万家，前5个月新注册企业56.34万家，同比增长32%。其中一月注册量达8.88万家，同比增长69%。二月注册量为5.12万家，同比增长146%。3-5月注册量均超过10万家。

中国是玩具产品生产大国同时亦是出口大国。全球绝大多数的玩具都在中国生产，中国玩具产品的90%左右直接出口，出口的七成以上玩具都是属于来料加工或来样加工。北美洲是中国玩具出口最大的地区，占中国玩具出口总额的33.87%;其次是亚洲，占玩具出口总额的32.26%;欧洲地区位列第三，占玩具出口总额达23.7%。

三、检验检测概况

（一）样品来源
对全市各区开展了儿童玩具产品质量市级监督抽查工作，此次监督抽查对象为本市实体店、生产企业，抽查产品儿童玩具产品。

表1.样品来源

	产品类别
	样品来源
	抽样方式
	抽样批次

	儿童玩具
	实体店、生产企业
	序号
	抽样
	2

	
	
	1
	
	2

	
	
	2
	
	2

	
	
	3
	
	2

	
	
	4
	
	2

	
	
	5
	
	2

	
	
	6
	
	2

	
	
	7
	
	2


（二）检验检测项目概况

表2.儿童玩具产品检验检测项目及依据

	检验检测项目
	检验检测依据
	检验检测方法名称
	备注

	正常使用
	GB 6675.2-2014
	玩具安全 第2部分：机械与物理性能
	/

	可预见的合理滥用
	GB 6675.2-2014
	玩具安全 第2部分：机械与物理性能
	/

	材料
	GB 6675.2-2014
	玩具安全 第2部分：机械与物理性能
	/

	小零件
	GB 6675.2-2014
	玩具安全 第2部分：机械与物理性能
	/

	尖端
	GB 6675.2-2014
	玩具安全 第2部分：机械与物理性能
	/

	一般要求
	GB 6675.3-2014
	玩具安全 第3部分：易燃性能
	/

	铅（Pb）
	GB 6675.4-2014
	玩具安全 第4部分：特定元素迁移
	/

	镉（Cd）
	GB 6675.4-2014
	玩具安全 第4部分：特定元素迁移
	/

	铬（Cr）
	GB 6675.4-2014
	玩具安全 第4部分：特定元素迁移
	/

	汞（Hg）
	GB 6675.4-2014
	玩具安全 第4部分：特定元素迁移
	/

	砷（As）
	GB 6675.4-2014
	玩具安全 第4部分：特定元素迁移
	/

	钡（Ba）
	GB 6675.4-2014
	玩具安全 第4部分：特定元素迁移
	/

	硒（Se）
	GB 6675.4-2014
	玩具安全 第4部分：特定元素迁移
	/

	锑（Sb）
	GB 6675.4-2014
	玩具安全 第4部分：特定元素迁移
	/


四、监督抽查结果分析

(一）综合分析
综合此次儿童玩具的产品监督检查数据分析，儿童玩具产品质量市级监督抽查综合合格率达到100%，产品质量水平保持较高水平，整体情况非常好。

1. 产品质量抽查情况

此次监督抽查总体情况良好，14批次产品，全部合格，合格率达到100%。

表3 儿童玩具产品质量抽查情况表
	序号
	抽查领域
	抽查批次
	合格批次
	不合格批次
	合格率

	1
	流通领域
	13
	13
	0
	100%

	2
	生产领域
	1
	1
	0
	100%


2．不同抽样地区监督抽查情况

此次监督抽查涉及地区包括常州市溧阳市2批次、金坛区2批次、武进区2批次、新北区2批次、天宁区2批次、钟楼区2批次和经开区2批次，共14批次产品，全部合格，综合合格率100%。

表4 不同抽样地区产品监督抽查情况表

	序号
	抽样地区
	抽查批次
	合格批次
	不合格批次
	合格率

	1
	溧阳市
	2
	2
	0
	100%

	2
	金坛区
	2
	2
	0
	100%

	3
	武进区
	2
	2
	0
	100%

	4
	新北区
	2
	2
	0
	100%

	5
	天宁区
	2
	2
	0
	100%

	6
	钟楼区
	2
	2
	0
	100%

	7
	经开区
	2
	2
	0
	100%


五、消费提示

通过本次产品监督抽查任务的结果，给予消费者以下建议：     

1、购买时认清玩具安全标志，如年龄警示标识、特定危险的警示标识、制造商或销售商的名称及地址、制造商或分销商的商标。不要购买无警示标识、无品牌型号、无适用年龄段标注、无执行标准、无使用说明的产品。

2、不同年龄段儿童的玩具不可混用。给3岁以下的儿童选择玩具尤其要谨慎，不要购买带有可能被吞下或吸入的小部件的玩具，如小球体、未充气的气球、带有尖或粗糙边缘的玩具。

3、如果儿童有啃咬物体的习惯，要确保玩具或玩具部件尺寸足够大，不至于被儿童吞下、塞住喉咙。

4、玩具的包装袋或薄膜可能存在危险，特别是不透气带绳索的包装袋很容易发生窒息危险。打开玩具包装后，要及时处理、远离儿童。
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